
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 16.10.2023                                                                                                  № 9828 

 

 

 

О проведении городской акции  

«Молодежь за здоровый образ жизни» 

 

 

В целях организации работы по профилактике наркотизации                                

и пропаганды здорового образа жизни среди населения города Набережные 

Челны, во исполнение Постановления Исполнительного комитета                              

от 14.10.2022 № 5552 «О муниципальной программе «Профилактика 

наркотизации населения в городе Набережные Челны на 2023-2025 годы»,                    

в соответствии со статьей 41 Устава города 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Управлению по делам молодежи Исполнительного комитета 

провести городскую акцию «Молодежь за здоровый образ жизни»                                    

с 30 октября по 30 ноября 2023 года. 

2. Утвердить: 

1) положение о проведении городской акции «Молодежь за здоровый 

образ жизни» согласно приложению № 1; 

2) состав организационного комитета по проведению городской акции 

«Молодежь за здоровый образ жизни» согласно приложению № 2. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                   

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                               Ф.Ш. Салахов 
 

 

 

 

 

 

 



2 

Приложение № 1  

к постановлению  

Исполнительного комитета  

от «16» октября 2023 № 9828 

 

 

 

Положение  

о проведении городской акции 

«Молодежь за здоровый образ жизни» 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Городская акция «Молодежь за здоровый образ жизни» (далее - акция) 

проводится в целях предупреждения употребления наркотических средств 

молодыми людьми, осуществления комплексных профилактических мероприятий, 

направленных на формирование у молодежи позитивных жизненных ценностей, 

высокофункциональных стратегий поведения и личностных ресурсов. 

2. Мероприятия, предусмотренные пунктами настоящего положения, 

осуществляют управление по делам молодежи Исполнительного комитета, 

управление образования Исполнительного комитета, управление физической 

культуры и спорта Исполнительного комитета, управление культуры 

Исполнительного комитета, администрации районов Исполнительного комитета. 

 

Глава 2. Формы и мероприятия акции 

 

3. Акция осуществляется в следующих формах: 

1) привлечение граждан к профилактической активности посредством 

передачи информации о местах распространения наркотических средств через 

Интернет, сотовый телефон и телефон доверия; 

2) внедрение профилактических программ в организациях города; 

3) психологические семинары, интерактивные занятия для подростков                         

и молодежи; 

4) родительские лектории по проблемам наркомании; 

5) встречи с представителями общественных объединений; 

6) профилактические, интерактивные видеолекции, занятия, игры, тренинги 

для подростков и молодежи; 

7) тематические фестивали, выставки, ток-шоу, пресс-конференции; 

8) спортивные соревнования, спартакиады, игры. 

4. В рамках акции осуществляются следующие мероприятия: 

1) информационно-рекламные в средствах массовой информации: 

- аналитические статьи специалистов; 

- рекомендации и консультации специалистов по данной тематике; 

- освещение деятельности органов местного самоуправления, 

некоммерческих общественных организаций по пропаганде здорового образа 

жизни среди населения города; 

- информационно-просветительская работа среди несовершеннолетних                       

по вопросам сохранения здоровья; 



3 

- распространение информации о деятельности образовательных 

организаций по профилактике наркомании; 

- привлечение детей, подростков и молодежи к спортивно-массовой                               

и досуговой деятельности; 

- привлечение специалистов (почетных граждан города, педагогов, 

психологов, социологов, медицинских работников, инспекторов подразделений по 

делам несовершеннолетних, представителей общественных организаций города, 

религиозных деятелей) к участию в молодежных телерадиопрограммах                                

по проблемам наркотизации; 

- представление тематических материалов для средств массовой 

информации; 

- распространение информационных буклетов, аудио- и видеопродукции, 

социальной рекламы по проблемам сохранения и укрепления здоровья населения; 

2) по месту жительства: 

- проведение спортивных соревнований;  

- проведение культурно-массовых мероприятий; 

- организация и поддержка семейного досуга; 

- проведение профилактических рейдов по местам скопления подростков 

«группы риска»;  

3) консультационно-обучающие: 

- семейное консультирование; 

- работа информационных линий; 

- работа консультационных пунктов психологической помощи                                      

в образовательных организациях, организациях молодежной политики; 

- работа групп взаимопомощи по реабилитации выздоравливающих 

наркозависимых, по консультированию созависимых; 

- организация и работа добровольческих движений по пропаганде здорового 

образа жизни. 

 

 

 

Заместитель Руководителя Аппарата, 

начальник управления делопроизводством 

Исполнительного комитета                  Н.И. Галиева 


